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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2185

der Abgeordneten Dieter Dombrowski und Andreas Gliese
der CDU-Fraktion
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Erhalt der Weidewirtschaft durch Schutz- und PraventionsmalRnahmen gegen Wolfsiibergriffe

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister flir Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Seit Mitte des Jahres unterstutzt das Land Brandenburg auch die Anschaffung von Herdenschutzhunden, die nach den Richtlinien der AG Herdenschutz gezichtet, ausgebildet und geprift werden. Zusatzlich unterstutzt das Land seit Langem auch den technischen Herdenschutz und damit die Anschaffung von geeigneten Elektro-Zaunen, um Weidetiere durch wolfsichere Koppeln besser vor Wolfstbergriffen zu schitzen. Hierfir mussen die Fordermittelantrage bereits bis zum 15. Januar eines Jahres eingereicht werden. Um die Weidewirtschaft auch in Zukunft in Brandenburg zu ermdglichen, bedarf es jedoch schneller, unburokratischer und ausreichender Unterstitzung seitens des Landes. Dies gilt insbesondere deshalb, weil oftmals nur geringe Jahresdurchschnittseinkommen mit der Weidetierhaltung erzielt werden konnen. Dabei stellt diese Form der Nutztierhaltung die Okologischste Form dar, die einen wichtigen Beitrag zur Landschaftspflege und zum Erhalt von Arten und Lebensraumen leistet.

Frage 1: In welcher Hohe stehen pro Jahr Férdermittel fir a) den technischen Herdenschutz und b) fir die Anschaffung von Herdenschutzhunden zur Verfligung?

zu Frage 1: In der Richtlinie“ Naturliches Erbe und Umweltbewusstsein“ sind samtliche Artenschutzvorhaben dem Richtlinienteil D zugeordnet. Fur diesen Richtlinienteil wurde insgesamt ein Budget in Hohe von 6,7 Millionen flir die erste Antragsrunde im Internet veroffentlicht. Die Hohe der Fordermittel l1asst sich also nur fur eine Antragsrunde und fur den gesamten Richtlinienteil zuordnen.

Frage 2: Welche Voraussetzungen bzw. Mindeststandards mussen Antragsteller bei der Pravention und Umsetzung des technischen Herdenschutzes je nach Nutztierart erfullen und welche durchschnittlichen Kosten pro Meter Elektrozaun entstehen hierbei je nach Nutztierart? (bitte fir Schafe und Ziegen, Rinder, Pferde sowie Gehegewild auflisten)

zu Frage 2: Die Forderung von Praventionsmalinahmen orientiert sich an den Mindeststandards, die Tierhalter einhalten missen, um einen Schadensausgleich bei Wolfsubergriffen zu erhalten. Der Mindeststandard fur den Schutz von Weidetieren (Schafe, Ziegen) vor Wolfstibergriffen betragt bei mobilen Zaunen (Elektronetzzaune oder 5-litzige Elektrozaune) jeweils mindestens 90 cm Zaunhdéhe mit einer Mindestspannung von 2.500 Volt (auf extrem trockenen Standorten und bei hohem, nassen Aufwuchs 2.000 Volt). Bei Festzaunen zum Schutz von Lamas, Alpakas sowie landwirtschaftlich gehaltenen Wildtieren (Gehegewild) liegt der Mindeststandard bei 140 cm hohen Drahtgeflechtzaunen mit Untergrabungsschutz. Fur Rinder und Pferde werden keine zusatzlichen Mindeststandards definiert. Es reicht aus, wenn die Weidezaune den im aid -Infodienst Ernahrung, Landwirtschaft, Verbraucherschutz e.V,
,Sichere Weidezaune®, Heft 1132/2016 flr die Landwirtschaft empfohlenen Zaunungsstandards entsprechen. Gefordert werden die Anschaffung zusatzlicher technischer Mittel und die einmalige Durchfihrung entsprechender Malinhahmen zur wolfssicheren Pferchung, Weidehaltung und Gehegehaltung. Forderfahig ist dabei nur der durch den Wolf bedingte Mehraufwand. Die durch den Wolf bedingten Mehrkosten fur wolfssichere bzw. wolfsabweisende Zaune liegen bei mobilen Einzaunungen von Schafen und Ziegen bei unter 1,00 € pro Zaunmeter, bei Festzaunen (Schafe, Ziegen, Gatterwild) bei bis zu 4,00 € pro Zaunmeter. Bei Rinderzaunen entstehen keine Mehrkosten, da die Zaune den ohnehin empfohlenen technischen Standards der Broschure ,Sichere Weidezaune® entsprechen mussen.

Frage 3: Gibt es unterschiedliche Fordersatze oder -betrage je nach Nutztierart?

zu Frage 3: Nein. Die Hohe der Zuwendung wird jedoch auf einen Fordersatz begrenzt, der den ermittelten marktublichen Durchschnittspreisen entspricht.

Frage 4: Wie viele Antrage auf technischen Herdenschutz wurden bis zum 15.01.2016 gestellt und wie viele von diesen Antragen wurden genehmigt?

Frage 5: Wie hoch war die ausgezahlte Fordersumme je Antrag und wie lange betrug die jeweilige Bewilligungsdauer?

Frage 6: Liegen derzeit Antrage auf technischen Herdenschutz vor, die bislang noch nicht bewilligt wurden? Wenn ja, wie viele und aus welchen Grunden wurden diese Antrage noch nicht bewilligt?

zu Frage 4 bis 6: Bis zum Inkrafttreten der neuen Foérderrichtlinie ,Nattrliches Erbe*
wurden fur den Zeitraum 2008 - 2015 106 Antrage auf Forderung bewilligt. Das Fordervolumen betrug in Summe Uber diesen Zeitraum 597.275 €. Nach der neuen Richtlinie ,Naturliches Erbe“ wurden insgesamt 19 Antrage auf technischen Herdenschutz gestellt. Diese Antrage befinden sich bei der ILB in Bearbeitung.

Frage 7: Wie viele Férdermittelantrage wurden hinsichtlich der Anschaffung von Herdenschutzhunden bislang gestellt und wie viele wurden genehmigt?


Frage 8: Wie hoch war die ausgezahlte Fordersumme je Antrag hinsichtlich der Anschaffung von Herdenschutzhunden und wie lange betrug die jeweilige Bewilligungsdauer?

Frage 9: Liegen derzeit Antrage auf Anschaffung von Herdenschutzhunden vor, die bislang noch nicht bewilligt wurden? Wenn ja, wie viele und aus welchen Grinden wurden diese Antrage noch nicht bewilligt?

zu Frage 7 bis 9: Es wurden insgesamt 10 Antrage flir die Anschaffung von Herdenschutzhunden gestellt. Bisher wurde noch kein Antrag bewilligt.

Frage 10: Welche Mallhahmen oder Umschichtungen will die Landesregierung vornehmen, sollten die pro Jahr durch das Land bereitgestellten Foérdermittel fir den technischen Herdenschutz und die Anschaffung von Herdenschutzhunden nicht ausreichend sein?

zu Frage 10: Erst nach Abschluss der 1. Antragsrunde konnen Aussagen zum verbleibenden Budget getroffen werden.

